
Quarta-feira, 25 de Fevereiro de 2015 Ano IV  Nº  378

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI/MG – EXTRATOS DE PUBLICA-

ÇÃO DE CONTRATOS E ADITIVOS

Contratado: MAPFRE VERA CRUZ SEGU-
RADORA S/A - 18° TERMO ADITIVO
CONTRATUAL CONTRATO ADMINISTRA-
TIVO N°. 140/2012 – PREGÃO PRESENCIAL
N°. 46/2012. Objeto: PRORROGAÇÃO DE
PRAZO E ACRÉSCIMO DE QUATITATIVO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 140/
2012. Valor: R$ 1.623,44, perfazendo valor glo-
bal de R$122.356,24. Prazo: 23 de outubro de
2014 a 23 de Outubro de 2015. DO:
02.01.06.00.04.122.0002.17.2.015.3.3.90.39.00.00.

Contratado: CASA ALTA CONSTRUÇÕES
LTDA. - 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 354/2013 –
ADESÃO REGISTRO DE PREÇOS Nº. 094/2012B.
Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO - CONTRA-
TO ADMINISTRATIVO Nº. 354/2013. Prazo: 12 de
dezembro de 2014 a 12 de dezembro de 2015. DO:
02.01.08.00.12.122.0002.33.2.041.4.4.90.51.00.00.

Contratado: CASA ALTA CONSTRUÇÕES
LTDA. 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL CON-
TRATO ADMINISTRATIVO Nº. 355/2013 – ADE-
SÃO REGISTRO DE PREÇOS Nº. 094/2012B. Ob-
jeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO - CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº. 355/2013. Prazo: 12 de de-
zembro de 2014 a 12 de dezembro de 2015. DO:
02.01.08.00.12.122.0002.33.2.041.4.4.90.51.00.00.

Contratado: CASA ALTA CONSTRUÇÕES
LTDA. 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 356/2013 –
ADESÃO REGISTRO DE PREÇOS Nº. 094/2012B.
Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO - CON-
TRATO ADMINISTRATIVO Nº. 356/2013. DO:
02.01.08.00.12.122.0002.33.2.041.4.4.90.51.00.00.

Contratado: CIRÚRGICA PINHEIRO LTDA -
1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 001-
2015 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 034/2014. Ob-
jeto: REAJUSTE DE PREÇOS – DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS N°. 083/2014.

ITEM 222 - LUVAS 
DE 

PROCEDIMENTO 
C/ TALCO 

TAMNHOS G,  
CAIXA C/100 
UNIDADES 

LÁTEX MICRO 
TESTORIZADA 

R$12,25 36,65% R$ 16, 740 

ITEM 224 - LUVAS 
DE 

PROCEDIMENTO 
C/ TALCO 

TAMNHOS  M  
CAIXA C/100 
UNIDADES 

LÁTEX MICRO 
TESTORIZADA 

R$12,25 32,24% R$ 16, 200 

ITEM 226 - LUVAS 
DE 

PROCEDIMENTO 
C/ TALCO 

TAMNHOS  P 
CAIXA C/100 
UNIDADES 

LÁTEX MICRO 
TESTORIZADA 

R$12,25 32,24% R$ 16, 200 

Valor:

Prazo: 24 de Abril de 2015. DO:
02.01.22.10.301.0028.02.2098.339030350000,
02.01.22.10.302.0028.03.1034.339030350000.

Contratado: ARC - ALMEIDA RODRIGUES
CONSTRUTORA LTDA. EPP - 9º TERMO
ADITIVO CONTRATUAL 008/2015 CONTRA-
TO ADMINISTRATIVO Nº. 358/2013 – TOMA-
DA DE PREÇOS Nº 006/2013. Objeto: REAJUS-
TAMENTO DE PREÇO DO CONTRATO AD-
MINISTRATIVO Nº. 358/2013. Valor: Valor do
acréscimo pretendido R$26.891,02, porcentagem
correspondente ao valor acrescido 2,84%, perfa-
zendo valor global de  R$946.858,91. DO:
02.01.08.00.12.122.0002.35.2.235.4.4.90.51.00.00.

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº. 002/2015 PROCESSO Nº 0025965

De acordo com o Parecer conjunto exarado pela
Assessoria Jurídica do Departamento de Licitações
e Contratos, ratifico a presente Inexigibilidade de
Licitação, conforme as atribuições a mim conferidas
pelo Decreto Municipal nº. 107/2013. Proceda-se
então com a CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA COMO CONFERENCISTA
PARA MINISTRAR PALESTRA SHOW
COM O TEMA “ÉTICA, COMUNICAÇÃO
NO MUNDO FEMININO”, EM COMEMO-
RAÇÃO AO DIA INTERNACIONAL DA
MULHER A SER REALIZADO NO DIA 11/
03/2015. Araguari 19/02/2015. Autue registre e
publique (a) Mirian de Lima Secretária Muni-
cipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

AVISO DE LICITAÇÃO
 PROCESSO Nº 0025920/2015

TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2015

O MUNICÍPIO DE ARAGUARI DO ESTA-
DO DE MINAS GERAIS, por intermédio da Pre-
feitura Municipal com sede à Praça Gaioso Neves,
nº. 129, Centro,                    CEP: 38.440-001, na
cidade de Araguari - MG, inscrita no CNPJ/MF sob
o                     nº. 16.829.640/0001-49, por meio de
sua Comissão Permanente de Licitação, instituída
por meio do Decreto Municipal nº. 001, de 16 de
janeiro de 2015, comunica aos interessados que, com
base na Lei Federal nº. 8.666,                            de
21 de junho de 1.993 e suas alterações posteriores,
Lei Complementar Federal n°. 123, de 14 de de-
zembro de 2.006, Lei Complementar n°. 147 de agos-
to de 2014 e Decreto n° 107, de 17 de julho de 2013,
fará realizar licitação na modalidade TOMADA DE
PREÇOS Nº. 001/2015 do tipo MENOR PRE-
ÇO, na forma de execução indireta sob o regime de
EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, vi-
sando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRU-
ÇÃO DA PRAÇA SEBASTIÃO DOS ANJOS,
ONDE SE ENCONTRA A IGREJA NOSSA
SENHORA DA ABADIA NO BAIRRO JAR-
DIM MILENIUM NA CIDADE DE
ARAGUARI/MG, CONFORME MEMORIAL
DESCRITIVO, CRONOGRAMA FÍSICO FI-
NANCEIRO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
E PROJETOS ANEXOS. Os envelopes conten-
do os documentos de habilitação e proposta deve-
rão ser entregues no Departamento de Licitações e
Contratos, situado à Rua Virgílio de Melo Franco, nº
550, Centro, CEP: 38.440-016, nesta cidade de
Araguari - MG, até às 14:00 (quatorze) horas
do dia19 (dezenove) de março de 2015 (dois
mil e quinze), sendo que a abertura dos envelopes
será realizada no mesmo dia e horário. As em-
presas interessadas em participar desta licitação
deverão designar seu responsável técnico para vis-
toriar o local onde será executada a obra/serviço,
em dias úteis e respeitado o horário do expediente
normal da PMA, até o dia 18 (dezoito) de março
de 2015 (dois mil e quinze), mediante prévio
agendamento de data e horário junto à Secretaria
Municipal de Obras, de segunda a sexta-feira,
das 13:00 (treze) às 17:00 (dezessete) horas,
pelos telefones: (34) 3690-3014 / (34) 3690-3218.
Os horários estabelecidos neste Edital respeitarão o



Pág. 2 - Araguari, MG 25 de fevereiro de 2015            Ano IV

Horário Oficial de Brasília - DF. O Edital desta lici-
tação poderá ser adquirido no Departamento de Li-
citações e Contratos, situado no endereço mencio-
nado acima, em qualquer dia útil, durante o expedi-
ente normal da PMA, mediante prévio pagamento
da quantia de R$50,00 (cinquenta reais) corres-
pondentes ao custo das cópias do edital e ane-
xos, a qual deverá ser depositada na
Conta Corrente nº. 73.125-0, Agência 0090-6,
do Banco do Brasil S/A, ou consultá-lo pelo
site da PMA: www.araguari.mg.gov.br / Lici-
tações PMA. Mais informações pelos telefones:
(34) 3690-3280.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

PROCESSO Nº 0025699/2014
PREGÃO PRESENCIAL Nº 151/2014

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, EQUI-
PAMENTOS E VEÍCULOS, PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE OBRAS E DEMAIS ÓRGÃOS
DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA NA ZONA
RURAL E URBANA DO MUNICÍPIO E DIS-
TRITOS DE ARAGUARI/MG.

Verifica-se que a Equipe de Pregão em todo o
procedimento, desde a abertura até o seu julgamen-
to final, agiu de forma imparcial e lúcida diante de
todos os acontecimentos de cunho administrativo que
se sucederam ao longo de seu trâmite regular (os
quais estão amplamente registrados nos autos do
processo), assim como primou pela observância da

DECISÃO DEFINITIVA - RECURSO
ADMINISTRATIVO HIERÁRQUICO

INTERPOSTO PELA EMPOL EMPRESA
DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA.

CONSIDERANDO o posicionamento adota-
do pela Equipe de Pregão, designada pelo Decreto
Municipal nº 016, de 24 de fevereiro de 2014, em
declarar INABILITADA a licitante TERRASA
ENGENHARIA LTDA. ME, quanto a QUALI-
FICAÇÃO TÉCNICA, para os                            itens
1, 2, 3, 4, 5, 6 e 8 do PROCESSO N.º 0025699/
2014 - PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 151/2014.

RESOLVO

Julgar PARCIALMENTE PROCEDENTE,
os pedidos, o recurso interposto, INABILITAN-
DO a licitante TERRASA ENGENHARIA
LTDA. ME, e, por consequência, determinar que
sejam examinadas as ofertas subsequentes e os
documentos de habilitação dos licitantes, na ordem
de classificação, e assim sucessivamente, até a apu-
ração de uma que atenda ao edital, sendo o respec-
tivo licitante declarado vencedor para os itens 1, 2,
3, 4, 5, 6 e 8 do processo.

É como decido.

Intimem-se as Licitantes.

Cumpra-se.

Araguari-MG, 20 de fevereiro de 2015.

(a) Mirian de Lima
Secretária da Administração

Lei nº 10.520/02, Lei Municipal nº 3.794/02, Decre-
to Municipal nº 054/02, e, subsidiariamente a Lei nº
8.666/93 e suas alterações.

Assim, no uso das atribuições legais, em confor-
midade com o disposto no art. 109, § 4º, da Lei no
8.666/93, passo a proferir:

SUPERINTENDÊNCIA
DE ÁGUA E ESGOTO

AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO
8696/2015 – PREGÃO PRESENCIAL 001/
2015-SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS - A SAE – Superintendência de Água e Es-
goto de Araguari - MG, torna público que, com base
na Lei Federal 8.666, de 21 de Junho de 1993 e
suas alterações, Lei Federal do Pregão nº 10.520
de 17/07/2002, Decreto 3.555, de 08 de agosto de
2000, Lei Complementar 123/2006 e 147/2014,
Decreto Nr. 6.204/07, Lei Municipal nº 3.794 de
18 de novembro de 2002 e respectivos decretos nº
054/2002, 047/2003 e 050/04 fará realizar a Lici-
tação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL,
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL DO LOTE
ÚNICO, visando o REGISTRO DE PREÇOS
PARA FORNECIMENTO DE
HIPOCLORITO DE SÓDIO DESTINADO
AO TRATAMENTO DE ÁGUA DO MUNI-
CÍPIO DE ARAGUARI – MG, conforme
especificações que integram o presente Edital
e seus Anexos devendo a proposta e documen-
tação ser entregue na Sala de Reuniões da sede
Administrativa da SAE, Comissão de Pregão, a
Av. Hugo Alessi nº 50, Bairro Industrial, cidade de
Araguari-MG, no dia 11 de MARÇO DE 2015,
até às 12h:30m, sendo que o mesmo será aberto
no mesmo dia e horário. Ficam convocados à com-
petição licitatória todos aqueles que tiverem o in-
teresse na matéria, cadastrados ou não e, que se
enquadrarem nas condições estabelecidas no in-
teiro teor do Edital, cujas cópias poderão ser obtidas
no endereço acima mencionado, em qualquer dia útil
e durante o expediente normal, das 12:30h às 17:30h,
mediante recolhimento da quantia de R$8,00 (oito
reais), que deverá ser depositada na conta corren-
te nº 5.148-9, Agência 0090-6, Banco do Brasil
ou GRATUITAMENTE no endereço via
INTERNET SITE: www.saearaguari.com.br. Mai-
ores informações, pelos telefones (034) 3242-3579/
3246-6697. (a) Rômulo Cesar de Souza – Pregoeiro
/ José Flávio de Lima Neto – Superintendente de
Água e Esgoto.

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Dire-
ta e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabine-
te e publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de
junho de 1997.

   Raul José de Belém
    Prefeito Municipal

Oliro Vieira da Costa Júnior
Secretário Municipal de Gabinete Interino

Redação:
Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal

de Araguari
Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054
Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:

Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda. CNPJ
10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta - Rua Professor Jarbas
Ferreira da Silva, 352 - Jardim Interlagos II - CEP 38445-291-
Araguari, MG -  Vencedora do Processo de Pregão nº 138/2011
- Contrato de Prestação de Serviços: 404/2011.


